
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GA BI N ETE D O PR EFEITO

DECRETO nº 002/2020

CONVOCA OS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO 05/2019, DE
01/11/2019,  HOMOLOGADO  EM  17/01/2020,  QUE  NOMINA  PARA
COMPARECIMENTO  E  APRESENTAÇÃO  DE  DOCUMENTAÇÃO
JUNTO  AO  SETOR  DE  RECURSOS  HUMANOS,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE  NOVA  TRENTO,  EM  EXERCICIO
JAISON MOACIR MARCHIORI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, I da
CF; art. 11, VI, VII e IX, e art. 94, VII, da Lei Orgânica do Município de Nova Trento, e demais
dispositivos legais pertinentes:

DECRETA:

Art. 1º – Ficam convocados os candidatos classificados nominados no Anexo
I, do presente Decreto para  comparecerem na Secretaria Municipal de Educação   (prédio da
Prefeitura),  no dia 24 de janeiro de 2020 (sexta-feira),  no horário das 08h30min e 11 horas,
para realizar a escolha de vagas para o ano letivo de 2019, conforme segue:

1º – O quadro de vagas estará disponibilizado no mural da Prefeitura Municipal no dia da
escolha de vagas.

 

2º – Sequência da Chamada

Dia 24/01/2020
(sexta-feira)

Horário: 8h30min

• Coordenador Escolar Nível III
• Psicopedagogo
• Educação Infantil (Creche e Pré Escola).

Dia 24/01/2020
(sexta-feira)

Horário: 11h

• Educação Especial:
AEE - Sala Multifuncional 
Agente de Apoio Escolar

• Ensino Fundamental – Anos Iniciais.

• Disciplinas  Específicas:  Português,  Matemática,  História,  Ciências,
Geografia, Inglês, Educação Física, Educação Religiosa e Artes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GA BI N ETE D O PR EFEITO

Art. 2º – Posteriormente a escolha de vagas, o candidato que assumir a vaga,
fica convocado a comparecer ao Setor de Recursos Humanos, entre os dias 27 de janeiro de 2020 a
30 de janeiro de 2020, (exceto no dia 28 de janeiro), no horário coompreeendido entre as 07h às
13h,  munidos da documentação nominadas no ANEXO II, para efetivação de contrato de trabalho. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Registre-se e publique-se na forma da Lei.

Nova Trento/SC, 17 de janeiro de 2020.

JAISON MOACIR MARCHIORI
Prefeito Municipal, em exercicio

JUCELINO MARINO CHINI
Secretário Municipal de Administração e Finanças



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GA BI N ETE D O PR EFEITO

ANEXO I

(Decreto nº 002/2020)

FUNÇÃO: AGENTE DE APOIO ESCOLAR

Inscrição Nome Completo Class.
0099 EDUARDA MEYER CAVILHA 1º
0193 ANA PAULA FIORATTI 2º
0242 ROSANGELA MAFEZZOLI FONTES 3º
0200 MARCIANE BURG 4º
0163 CARLA APARECIDA LOFY 5º
0228 JERUSA SILVA 6º
0158 ROBERTA ADELAIDE DAROS 7º
0275 ANDREIA NOVAIS VILA NOVA 8º

CARGO: COORDENADOR ESCOLAR NIVEL III
Inscrição Nome Completo Class.
0032 GRAZIELA ALVES 1º
0273 ANA MARIA MORAIS DA SILVA 2º
0023 HERIK CAMPOS 3º

CARGO: PROFESSOR DE ARTES - HABILITADO
Inscrição Nome Completo Class.
0029 MARTA ELAINE DE SOUZA 1º
0179 SUZANE ECCEL 2º
0069 ALICE MAZERA 3º
0050 VALERIA CRISTINA DA SILVA 4º

CARGO: PROFESSOR DE ARTES – NÃO HABILITADO
Inscrição Nome Completo Class.
0034 MARY ANGELA BIDA BLAN DE OLIVEIRA 1º

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS - HABILITADO
Inscrição Nome Completo Class.
0045 WEVERTON FILGUEIRA PACHECO 1º
0138 LEILA REGINA DE OLIVEIRA PUEL 2º
0048 JOSANE DA SILVA LOCATELLI 3º



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GA BI N ETE D O PR EFEITO

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS – NÃO HABILITADO
Inscrição Nome Completo Class.
0026 EMANNUELLE CONRADI 1º
0145 DRIELY VALERIA DE AGUIAR GONÇALVES 2º

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
Inscrição Nome Completo Class.
0231 LUIZ HENRIQUE NEUMAM JUNIOR 1º
0185 TIAGO RENAN BATISTA EVANGELISTA 2º
0217 ANDRÉ FELIPE REICHERT 3º
0109 PATRÍCIA APARECIDA BERNICH 4º
0239 DERIVALDO BARBOSA DE SANTANA JUNIOR 5º
0127 EVELEN FONSECA MORAES 6º
0251 ANDRÉ FELIPE CORREA 7º
0255 IGOR ANTÔNIO DOS SANTOS DE OLIVEIRA 8º

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - HABILITADO
Inscrição Nome Completo Class.
0055 BRUNA REGINA WEBER 1º
0040 AMÁBILE BETINELLI 2º
0041 JANICE COELHO SOARES 3º
0249 IRIS MARIA MARCELINO 4º
0210 JULIANA DE SOUZA HOFF 5º
0238 IEDA MARIA VARGAS MARCELINO ANDREGTONI 6º
0122 QUELEN DA SILVA COSTA 7º
0186 MÁRCIA GEOVANA BURIG 8º
0209 JANE DE ANHAIA FIORI 9º
0090 GEISE HUGEN ALEXANDRE 10º
0088 PATRICIA FAGUNDES 11º
0061 DAIANA CRISTINA IACZZAK 12º
0160 ARCILEIDE DOS SANTOS ZUNINO 13º
0142 JULIANA DA SILVA 14º
0054 MARIANA NEUMANN 15º
0126 BRUNA CORDEIRO 16º
0206 SUSANA VARGAS GERBER 17º
0057 MARIA OLIVIA PEIXER ANGELI 18º
0018 LARISSA BATTISTI 19º
0130 RAQUEL BORATTI 20º



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GA BI N ETE D O PR EFEITO

0019 LEONETE BORATI REGIS 21º
0153 RUBIA COSTA 22º
0157 EIDE DAIANA TRAINOTTI 23º
0075 JANDERLENE LAURINDO 24º
0028 RAQUEL SILVEIRA 25º
0103 GRAZIELA DA LUZ COSTA 26º
0008 MAIARA BOETTNER PEIXE 27º
0164 CATIELE CARINE TENTE LUMERTZ 28º
0269 ANA KARLUZA DA SILVA 29º
0124 MARIELY ARAGÃO MENDES 30º
0151 GABRIELE ADAM PEREIRA GARCIA 31º
0047 MALANY CUCO FAGUNDES 32º
0005 CHAIANE NOGUEIRA DE LIMA 33º
0189 CLAUDIA CRISTINA CIPRIANI TAMANINI 34º
0134 KARINE GIACOMELI 35º
0094 MARCILÉIA SILVA ALVES 36º
0170 ANA PAULA MOTTA 37º
0100 SOLANGE DUARTE 38º
0091 MÁRCIA FERREIRA 39º
0110 MARJANA RODRIGUES FUCILINI 40º
0208 ANA MARIA PEIXER 41º
0263 LUCIMAR ZORRER 42º
0128 ALINY S MENDES GONCALVES 43º
0244 JANAINA DE SOUSA MACHADO 44º
0012 JULIANA SGROTT VEBER 45º
0117 DAIANA PERAO 46º
0046 JULIANA SALAMAIA PEDRINI 47º
0111 MIRELI CARLA CECCATO 48º
0224 ELISANGELA BATTISTI ARCHER 49º
0173 MONALIZA PAIXÃO 50º
0155 MARIANA TILL BATTISTI 51º
0036 ANA CARLA SCHNEIDER 52º
0059 FRANCIELE ALVES DE MORAES 53º
0115 ROSANE LAETE MELO PICCOLI 54º
0156 MARILÉIA SYPRIANI 55º
0227 REALINA LIBARDO FANTINI 56º
0267 ADRIANA MARGARITA DA SILVA DAROSSI 57º



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GA BI N ETE D O PR EFEITO

0178 MARIA ROSELI MAFRA 58º
0144 RAFAELA BERG NUNES 59º
0116 DANIELLE PRISCILA CAMARGO KUTTER 60º
0180 LEANDRA HECK 61º
0095 LELIANE ELENITA SGROTT 62º
0169 ELISA DA SILVA FERRAZ 63º
0243 FABRINA TEIXEIRA 64º
0007 JANAINA TROMBELLI 65º
0135 PRISCILA VARGAS 66º
0211 ENGEL KAROLAINE VIEIRA CHAGAS SOUZA 67º
0086 PAMELA JANAÍNA FREESE 68º
0009 GLADYS REGINA GUIMARAES 69º
0240 DALVAINE DE FATIMA MORLIN 70º
0017 VALERIA DA SILVA LEAO 71º
0214 ÉDNA PEREIRA 72º
0264 VANESSA STEIL 73º
0002 ADRIANA RODRIGUES MICHELON DE SOUZA 74º
0237 NEUSI DE FÁTIMA CARVALHO 75º
0129 VILIANE CARDOSO FERREIRA 76º
0258 MARISETE FERREIRA 77º
0020 ROSELENA ELEUTERIO TRAINOTTI 78º
0104 LISANGELA LOCKS DE OLIVEIRA 79º
0201 MARIVONE FERREIRA 80º
0056 CRISTIANE VALENTIN 81º
0270 KELLY BÁRBARA DA SILVA 82º
0213 EDNA LUCIA DE AZEVEDO 83º
0248 MARIA CEZERINO MONTIBELLER 84º

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – NÃO
HABILITADO

Inscrição Nome Completo Class.
0250 ANDRÉIA KNISS 1º
0114 THARAMIS GEANE MARTINS 2º
0073 BRENDA DE ASSUNÇÃO 3º
0131 BIANCA CAMILA PEIXER 4º
0223 FÁTIMA VARGAS DE FREITAS 5º
0027 ADELMA MACHADO DE OLIVEIRA TOMASI 6º
0205 JUCILDA APARECIDA SARDO PASCHOAL SEGALA 7º



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GA BI N ETE D O PR EFEITO

0087 EDUARDA ARTUANI TIL 8º
0015 ALDRYA SUE BONETTI 9º
0065 GISLAINE MATIAS OLIVEIRA 10º
0241 JOSIANI SCHLEMPER 11º
0101 SABRINA DA SILVA MACHADO 12º
0161 HILARIA TIRLONI HASS 13º
0197 NARA ADRIANA ESMALA 14º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS
– CICLO DE ALFABETIZAÇÃO

Inscrição Nome Completo Class.
0033 SAMANTA CRISTINA GALISA 1º
0063 JUCIANE SILVANO ZANDONAI 2º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS
- HABILITADO

Inscrição Nome Completo Class.
0257 IVONETE COUTO DOS SANTOS 1º
0154 LEONIRIA FÁTIMA ANZINI MISTURA 2º
0262 JANAINA TILL SCHMITT 3º
0064 CRISLAINE BOOZ 4º
0187 LIDIANA KARVAK ABREU BONFANTI 5º
0098 EDILENE MICHELI BASSI 6º
0203 PAULA GRAZIELI DA COSTA PIVA 7º
0184 LAIS APARECIDA SCHMITZ 8º
0152 FRANCIELI HUFF 9º
0181 ISABEL MARIA BÓSIO COSTA 10º
0062 ROZIANI HINGRID TELL ERBS 11º
0042 ROSANA PAULA DE ABREU PAZ 12º
0182 ALINE ALMEIDA 13º
0188 LÚCIA MARLENE MURARO WISINTAINER 14º
0265 FRANCIELE SILVEIRA 15º
0080 ALICE CAROLINE BATTISTI 16º
0176 MARIA APARECIDA DA SILVA ALVES PEREIRA 17º
0060 GRASIELE RIBEIRO SCHUCKES DOS SANTOS 18º
0195 LUCIANA MARIA CADORIN 19º
0149 ELI AUER MELNISKI 20º
0102 MARIA APARECIDA MURARO TELL 21º



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GA BI N ETE D O PR EFEITO

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS
– NÃO HABILITADO

Inscrição Nome Completo Class.
0113 ROSEMARI TAVARES DE OLIVEIRA 1º
0234 TATIANA COELHO 2º
0162 TERESINHA APARECIDA RAISER 3º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO – NÃO HABILITADO
Inscrição Nome Completo Class.
0031 CARLOS ROBERTO TRIDAPALLI 1º
0261 FELIPE JOSÉ MINATTI 2º

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA - HABILITADO
Inscrição Nome Completo Class.
0037 SILVIA ORLANDI BATTISTI 1º
0003 WILLIAN FELIPE GANDIN 2º
0202 WILLIAM GIAN MOURA 3º
0072 JOELCIO MIKALISKI 4º
0190 LUDMILA MAFFEZZOLLI 5º
0077 DEBORA CRISTINA SANTANA BITTENCOURT 6º

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA – NÃO HABILITADO
Inscrição Nome Completo Class.
0132 MATEUS JOSÉ CONRADI 1º

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA - HABILITADO
Inscrição Nome Completo Class.
0123 ISAAC FACCHINI BADINELLI 1º
0236 AMANDA CRISTINA NASCIMENTO LUCO 2º
0030 LUIZ CARLOS AZEREDO GONÇALVES JUNIOR 3º
0079 ENZA MACHADO 4º
0226 ELEN SALETE DA SILVA 5º
0274 JOSIANE APARECIDA VIDAL 6º
0272 ALINE CAMILA VIDAL 7º

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS – NÃO HABILITADO
Inscrição Nome Completo Class.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GA BI N ETE D O PR EFEITO

0083 LARISSA PEIXE 1º
0043 TAILENA RENATA ECCHER 2º

CARGO: PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA - HABILITADO
Inscrição Nome Completo Class.
0084 MARA RUBIA DELL' ANTONIA BOTTAMEDI 1º
0148 OSNILDO FANDARUFF NETO 2º
0049 EMILSON JOSE CEZAR MELO 3º

CARGO: PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA – NÃO
HABILITADO

Inscrição Nome Completo Class.
0038 DJENIFER FERNANDA ALMEIDA SOUZA 1º

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA - HABILITADO
Inscrição Nome Completo Class.
0219 JOSÉ LUIZ FONTES 1º
0229 SABRINA COELHO 2º
0078 CLEITON MUNARIN APOLINÁRIO 3º
0159 LUIZ FERNANDO PAULA DE ALMEIDA 4º

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA – NÃO HABILITADO
Inscrição Nome Completo Class.
0044 THAIS VALÉRIA SOUZA SILVA PACHECO 1º

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – AEE -
HABILITADO

Inscrição Nome Completo Class.
0183 SUZETTI DALLA BRIDA TOMIO 1º
0013 JESSICA DE MOURA RAMBOR CREPPAS 2º

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – AEE – NÃO
HABILITADO

Inscrição Nome Completo Class.
0039 CLEIDIANE GONÇALVES 1º

CARGO: PSICOPEDAGOGO
Inscrição Nome Completo Class.
0215 LUCIA MARIA GURJÃO DE OLIVEIRA 1º



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GA BI N ETE D O PR EFEITO

0107 ANA PAULA DA SILVA JARACESKI 2º
0252 PATRÍCIA MAGALI ALVES 3º
0254 SIMONE CHINELATO AFONSO 4º



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GA BI N ETE D O PR EFEITO

ANEXO II
(Decreto nº 002/2020)

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SER ENTREGUE NO SETOR DE RECURSOS
HUMANOS    (PROCESSO SELETIVO 005/2019)

(   ) 01 Foto ¾;
(   ) Cópia e Original do RG;
(   ) Cópia e Original do CPF;
(   )     Cópia e Original do Título Eleitoral;
(   ) Cópia e Original da Carteira de Motorista;
(   ) Cópia e Original da Carteira de Trabalho e inscrição no PIS/PASEP (foto e dados pessoais).
(   ) Cópia e Original da Certidão de Casamento ou Atestado de Óbito;
(   ) Cópia e Original da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos;
(   ) Cópia e Original do Comprovante de Residência;
(   ) Cópia e Original da folha da abertura de conta do Banco Bradesco;
(   ) Atestado laboral (Atestado médico de trabalho);
(   ) Comprovante  da  última  eleição,  em  regularidade  com  a  justiça
eleitoral(http://www.tse.jus.br/eleitor-e-eleicoes/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral);
(   ) Cópia e Original do Comprovante de reservista (dispensa militar);
(   ) Certidão Criminal dos últimos 05 anos (www.tjsc.jus.br/certidoes);
( ) Cópia e Original do Atestado de Frequência Bimestral/Semestral (Escola/Faculdade) Estagiários;
(   ) Cópia e Original do Diploma Escolar (Ensino Fundamental/ Médio/ Curso Técnico);
(   ) Cópia  e Original do Diploma de Curso Superior (Graduação/ Pós-Graduação/Mestrado);
(   )     Cópia e Original do Comprovante de Registro do Órgão de Classe.
(   )     Experiência na área de _____________ meses.
(   )  Documentos Salário – Família de acordo com a Lei Nº 2698/2018, para filhos até 14 anos.
Comprovante  exigido:  até  6  anos  apresentação  de  carteira  de  vacinação;  de  7  a  14  anos,
comprovante de frequência escolar.
(  )  Qualificação  cadastral  E-Social,  retirada  pelo  candidato  no  site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

Estes serão preenchidos no ato de entrega dos documentos no Setor de Recursos Humanos.

(   ) Declaração de bens;

(   ) Declaração de acúmulos ou não de cargos;

(   ) Declaração de Penalidade Disciplinar.

(   ) Declaração de Ausência de Parentesco.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GA BI N ETE D O PR EFEITO

ANEXO III 
(Decreto nº 002/2020)

Ilmo. Senhor
Luiz Carlos Orsi
Secretário Municipal de Educação
Prefeitura Municipal de Nova Trento - SC

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA

Eu,....................................................................................................................... , portador (a) do

RG n.º .......................... e CPF nº........................................................ , Candidato (a) na .......ª

posição  do  Processo  Seletivo  -  Edital  nº  05/2019,  inscrição  nº..................  ,  para  o  cargo

de ................................................., pela Prefeitura Municipal de Nova Trento, venho, pela pre-

sente, declarar minha DESISTÊNCIA à vaga do referido cargo, no qual fui Convocado(a) pelo

Decreto nº 002/2020,  publicado no Diário Oficial dos Municípios de 17/01/2020.

Nova Trento, ............ de ............................... de 2020.

___________________________________________

Assinatura


